

Curva ABC da Obra

Página 1 de 2

Obra: 9125-Pavimentação da Rua Presidente Castelo Branco - 3ª Etapa

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	U.M.	QTDE.	CUSTO / BDI	TOTAL R\$	PESO %	ACUM. %	GRUPO
AMMOC-0025-C- Composição Própria- 01/2026	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	65,55	1.566,49	102.683,42	30,25	30,25	A
AMMOC-1021-C- Composição Própria- 01/2026	MURO EM CONCRETO ARMADO H=1,5M TIPO FLEXÃO EM FORMATO L PARA TALUDE DE CORTE, CONCRETO C-30, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO COM RACHÃO, DRENOS BARBACÃ, LONA E MANTA GEOTÊXTIL (MFLC 02)	M	42,50	1.101,00	46.792,50	13,78	44,03	A
96396-SINAPI-01/2026	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES, COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2024	M3	196,65	227,12	44.663,15	13,16	57,19	A
96399-SINAPI-01/2026	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE RACHÃO, COM ESPESSURA DE 40 CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2024	M3	262,20	156,32	40.987,10	12,07	69,26	A
99842-SINAPI-01/2026	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4" ESPAÇADOS 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2", GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1" E VERTICAIS DE 3/4", FIXADO COM ADESIVO ESTRUTURAL EPOXI. AF_10/2025 PS	M	42,50	647,77	27.530,23	8,11	77,37	A
95875-SINAPI-01/2026	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	8.600,28	3,06	26.316,86	7,75	85,13	B
AMMOC-0023-C- Composição Própria- 01/2026	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30	M2	1.311,00	9,65	12.651,15	3,73	88,85	B
102512-SINAPI-01/2026	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 10 CM, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021	M	751,40	8,13	6.108,88	1,80	90,65	B
4718-SINAPI-01/2026	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	43,65	130,39	5.691,52	1,68	92,33	B
AMMOC-0428-C- Composição Própria- 01/2026	EXECUÇÃO DE PASSEIO COM CONCRETO USINADO 30 MPA, 8 CM, ACABAMENTO DESEMPENADO, INCLUSIVE JUNTAS DE DILTAÇÃO E CURA QUIMICA	M2	55,50	96,59	5.360,75	1,58	93,91	B
100576-SINAPI-01/2026	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M2	1.311,00	3,73	4.890,03	1,44	95,35	C
100978-SINAPI-01/2026	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	502,50	8,88	4.462,20	1,31	96,66	C
AMMOC-0024-C- Composição Própria- 01/2026	PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO RR-2C	M2	1.311,00	2,67	3.500,37	1,03	97,69	C

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	U.M.	QTDE.	CUSTO / BDI	TOTAL R\$	PESO %	ACUM. %	GRUPO
AMMOC-0436-C- Composição Própria- 01/2026	EXECUÇÃO DE PASSEIO COM CONCRETO USINADO 30 MPA, 12 CM, TELA Q196 15 x 15 - ACABAMENTO DESEMPENADO, INCLUSIVE JUNTAS DE DILTAÇÃO E CURA QUIMICA	M2	16,55	156,32	2.587,10	0,76	98,46	C
4813-SINAPI-01/2026	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	4,50	463,60	2.086,20	0,61	99,07	C
AMMOC-0087-C- Composição Própria- 01/2026	Ensaios da camada de Revestimento, incluindo extração de Corpos de Prova (Rotarex) para ensaios de Reconstituição de Traço, Densidade Máxima Medida, Extração de Betume, Densidade Aparente, Rompimento (Espessura de Camada de Revestimento, Enquadramento de Faixa, Grau de Compactação, Volume de Vazios, Resistência a tração da camada de revestimento)	M	150,00	8,88	1.332,00	0,39	99,46	C
100986-SINAPI-01/2026	CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	65,55	11,26	738,09	0,22	99,68	C
104658-SINAPI-01/2026	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_03/2024	M2	3,52	175,74	618,60	0,18	99,86	C
AMMOC-0034-C- Composição Própria- 01/2026	SINALIZAÇÃO COM TELA PLASTICA TIPO TAPUME FIXADA EM CONE PLÁSTICO, INCLUINDO CONE	M	22,50	16,48	370,80	0,11	99,97	C
102332-SINAPI-01/2026	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	39,70	2,31	91,71	0,03	100,00	C

Grupo	Valor R\$	Peso %	Qtde. de Itens	% Itens x Orç.
A	262.656,40	77,37	5,00	25,00
B	56.129,16	16,53	5,00	25,00
C	20.677,10	6,09	10,00	50,00
Total Geral R\$:	339.462,66	100,00	20	

